¶ Prima, quamvis ex lege justitiæ absque culpa & causa nemo sit puniendus, quandoque tamen ex causa, etiam absque culpa, † divino & humano judicio pœna inferitur. c. quoniam frequenter. §. si verò. ut lit. non contestat. text. & ibi gloss. c. renovantes. 22. dist. & inc. antiqua de privileg. gloss. communiter recepta in c. 2. de constit. Sic Levit. c. 20. interprete Augustino, pecus licet ratione careat, & à culpa immune sit, suspenditur cum ipsa femina, quæ se ei commiscuit, ne tali flagitio contaminatum indignum refrectet facti memoriam c. mulier. 15. q. 1. cuius post alios meminit Jas. in l. furiosum. C. qui testam. facere possunt. n. 10. lib. 2. tit. 2. partit. 7. Guid. Pap. q. 328. quo in loco citat legem illam Exod. c. 21. Si animal hominem occiderit, lapidibus obruatur, & addit seipsum vidisse animal quoddam, eò quòd puerum quemdam occidisset. Olim sanè apud Athenienses ex Draconis legibus non homines solummodò, sed & animantes aliæ, quæ etiam inanimatæ, cædis perpetratæ judicium subire tenebantur; eaque accusatio adversus animalia ratione carentia & inanimata in Prytaneo judicabatur, ut inquit Demosth. in orat. adversus Aristocratem. Quod & ex eo adnotavit Budæus in l. aut facta. §. eventus. ff. de penis. Quibus mirè convenit, quòd scriptum est Genes. cap. 9. Sed & hoc apud nos minimè servatur: omittitur enim hæc puniatio animalis, quod sensu rationali caret culpaque, ubi non est causa maxima id agendi propter delicti immanitatem. Sic sanè, paulò post plures adducemus humanas leges, quibus absque culpa pœnam inferunt, ratione criminis commissi ipsi legumlatores, justa tamen causa moti: ad hæc est etiam text. optimus in Ecclesia quo, c. passione 1 q. 4.

¶ Secunda, quandoque ex causis humano judicio occultis & latentibus, Deus optimus maximus ob alterius culpam innocentes temporali pœna bonorum, & corporis afficere dignatur. Quod manifestissimè constat Exod. cap. 20. Ego, inquit, sum Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, usque ad tertiam & quartam generationem. Hic verò locus ethi variè intelligatur ab Augustino, & aliis, cap. homini. 1. q. 4. tamen hanc conclusionem probat, si veram verborum significationem pensitemus, siquidem visitare Deum cuiuspiam iniquitatem, idem est, quod eam punire. Sic Dominus per David Prophetam Psal. 88. dixit, Si filij ejus justitias meas profanaverint, & mandata mea non custodierint; visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Eadem ratione constat, quòd puer Davidis natus ex illicito coitu, ob parentis crimen à Deo extinctus est, Reg. 2. cap. 12. & præterea parvuli Gomorrhæ & Sodomæ, absque ullo proprio peccato simul cum adultis peccatoribus igne consumpti fuere, Genes. cap. 19. sicuti & terra eos vivos deglutivit, cum Dathan & Abiron, sine ulla criminis labe, ob scelera parentum, divina quidem ultione. Nume. cap. 16. Facit text. celebris in c. urgentis. §. nec hujusmodi, de heret. & Josue cap. 6. 4. Reg. cap. 5. & Genes. cap. 6. quibus auctoritatibus opinionem istam probarunt D. Augustinus, quest. 8. super Josue. Alexand. Halensis 3. part. qu. 41. membro 4. art. 1. D. Thomas 2. 2. q. 10. art. 4. Idem 1. 2. q. 87. art. ult. Card. à Turre Cremata in c. undecumque. 56. dist. Joan. Arboreus lib. 6. Theosophia, cap. 9. Alfonso à Castr. de justa heret. punit. lib. 2. cap. 11. idem Plutarchus scribit lib. de sera numinis vindicta.